
 

AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. Patrimonio e Lavori Pubblici  

 

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Francesca Lazzoni (Documento Firmato Digitalmente) 

 

Il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è 

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 (Documento Firmato Digitalmente) Dott.ssa Annalisa Vagelli 

 

OGGETTO: Servizio di architettura ed ingegneria relativo alla progettazione esecutiva del nuovo Centro 

Dialisi, PO di Cisanello. CIG smart: Z0D26429C9 CUP: D58I18000130005 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 c.8 e 36 c. 2 lett. a) D.lgs. 50/2016, a Leonardo srl  

 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 
 

Premesso che il reparto dialisi, attualmente ubicato nell’edificio 30 del PO Cisanello, deve essere spostato in 

un nuovo edificio da realizzarsi nella zona verde delimitata tra l’edificio 13 e 7, come previsto nell’Accordo 

ratificato in data 20/09/2017, come dichiarato nella relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Rinaldo Giambastiani Direttore del Dipartimento di Area Tecnica, prot. 571 del 07/01/2019, allegata al presente 

atto come parte integrante e sostanziale sub lett. A). 

 

Preso atto che si rende necessario affidare a un professionista esterno la redazione del progetto esecutivo per 

la realizzazione dell’edificio, nelle modalità dettagliate nel disciplinare di incarico, allegato al presente atto 

come parte integrante e sostanziale sub lett. B). 

 

Posto che il RUP per l’affidamento dell’incarico in oggetto ha richiesto un’offerta economica alla Società 

Leonardo srl, il cui nominativo è inserito nell’elenco degli operatori economici dell’AOUP per l’affidamento di 

servizi di architettura ed ingegneria. 

 

Preso atto che da parte della suddetta società è pervenuta per pec l’offerta economica, prot. AOUP 

65671/2018 del 21/12/2018, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale sub lett. C), che è stata 

ritenuta congrua dal RUP come dichiarato nella citata relazione di affidamento, sub lett. A). 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico professionale relativo alla progettazione esecutiva per la realizzazione 

di un nuovo Centro Dialisi nel PO di Cisanello, alla Leonardo srl con unico socio, Amministratore Unico arch. 

Salvatore Re, con sede in 56125 Pisa, Via San Martino 1, P.IVA e C.F. 01588640506, per un importo 

complessivo di €39.900,00=,oltre CNPAIA al 4% (€ 1.596,00=) e IVA al 22% (€9.129,12=) per un totale di 

€50.625,12=. 

 

Dato atto che i controlli, previsti per legge, sul professionista da incaricare sono in corso. 

Ritenuto di delegare l’Ing. Rinaldo Giambastiani alla stipula del relativo contratto digitale mediante lettera 

d’incarico, a seguito della divenuta efficacia della presente deliberazione.  

 

Preso atto che la Stazione Appaltante è esente dal versamento del contributo all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, per le gare la cui base d’asta è di importo inferiore a € 40.000,00= 

 

Verificato che l’onere per tale incarico è previsto dal Piano degli investimenti 2018/2020 alla voce AP 

EO01.2282 e che il relativo onere pari a €50.625,12= (comprensivo dell’importo contrattuale del CNPAIA e 

dell’IVA) è da includersi nel bilancio di competenza al conto patrimoniale 12001040 “Fabbricati in corso” al 

cespite CIS_ncd. 



 

 

Ritenuto di procedere a tutti gli obblighi di pubblicazione predisposti dalla normativa vigente, tra cui 

pubblicare, ex art. 29 D. Lgs.50/16, l’avviso di affidamento per la procedura di cui trattasi, sul sito della Regione 

Toscana “SITAT SA” e sul sito internet aziendale www.ospedaledipisa.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e nello specifico in “Bandi di gara” – “Avvisi sugli esiti di gara” – “Avvisi incarichi di ingegneria 

ed architettura” 

 

Posto che l’ing. Rinaldo Giambastiani, direttore del Dipartimento Area Tecnica e della U.O. Realizzazione 

del Nuovo S. Chiara & Progetti e Contabilità LL.PP, come riportato nella citata relazione sub lett. A), svolge le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 c.1 D.Lgs. 50/16, e di direttore di 

esecuzione del contratto (DEC). 

 

Ritenuto di dare immediata esecutività al presente atto, come richiesto dal RUP nella relazione sub A), al fine 

di comprimere i tempi amministrativi per l’esigenza stringente di acquisire il progetto e passare alla successiva 

fase di affidamento dei lavori. 

 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, il 

DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano che in relazione alla 

presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 

165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 

62/2013 e all’art.42 D.Lgs. 50/16 

 

Viste le leggi vigenti, in particolare il D.Lgs. 50/2016, le Linee Guida ANAC e il regolamento dell’attività 

contrattuale per lavori, servizi e forniture dell’AOUP, approvato con delibera del Direttore Generale n. 722 del 

11/08/2017. 

 

Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, la progettazione esecutiva per la 

realizzazione di un nuovo Centro Dialisi nella zona verde delimitata tra l’edificio 13 e 7 nel PO di Cisanello, 

alla Leonardo srl con unico socio, Amministratore Unico arch. Salvatore Re, con sede in 56125 Pisa, Via San 

Martino 1, P.IVA e C.F. 01588640506, per un importo complessivo di €39.900,00=,oltre CNPAIA al 4% 

(€1.596,00=) e IVA al 22% (€9.129,12=) per un totale di €50.625,12=. 

 

2) Di delegare l’Ing. Rinaldo Giambastiani Direttore del Dipartimento Area Tecnica alla sottoscrizione del 

conseguente contratto digitale mediante lettera d’incarico, a seguito della divenuta efficacia della presente 

deliberazione. 

 

3) Di includere l’onere del presente provvedimento, pari a complessivi €50.625,12= nel bilancio di competenza 

al conto patrimoniale 12001040 “Fabbricati in corso” per il cespite - CIS_ncd. 

 

4) Di conferire al presente atto immediata eseguibilità, come richiesto dal RUP nella relazione sub A), al fine di 

comprimere i tempi amministrativi per l’esigenza stringente di acquisire il progetto e passare alla successiva 

fase di affidamento dei lavori. 

  

5) Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 40/2005. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’ istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 

http://www.ospedaledipisa.it/


 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, la progettazione esecutiva per la 

realizzazione di un nuovo Centro Dialisi nella zona verde delimitata tra l’edificio 13 e 7 nel PO di Cisanello, 

alla Leonardo srl con unico socio, Amministratore Unico arch. Salvatore Re, con sede in 56125 Pisa, Via San 

Martino 1, P.IVA e C.F. 01588640506, per un importo complessivo di €39.900,00=,oltre CNPAIA al 4% 

(€1.596,00=) e IVA al 22% (€9.129,12=) per un totale di €50.625,12=. 

 

2) Di delegare l’Ing. Rinaldo Giambastiani Direttore del Dipartimento Area Tecnica alla sottoscrizione del 

conseguente contratto digitale mediante lettera d’incarico, a seguito della divenuta efficacia della presente 

deliberazione. 

 

3) Di includere l’onere del presente provvedimento, pari a complessivi €50.625,12= nel bilancio di competenza 

al conto patrimoniale 12001040 “Fabbricati in corso” per il cespite - CIS_ncd. 

 

4) Di conferire al presente atto immediata eseguibilità, come richiesto dal RUP nella relazione sub A), al fine di 

comprimere i tempi amministrativi per l’esigenza stringente di acquisire il progetto e passare alla successiva 

fase di affidamento dei lavori 

 

5) Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 40/2005. 

 

******************************************************* 
Allegati: n.3 

 
Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 

Dr.ssa Grazia Luchini  Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 Dr.ssa Silvia Briani  

 (Documento Firmato Digitalmente)  

 


